
Aktuální drogové trendy z pohledu 

Národní protidrogové centrály 

SKPV PČR

Konference VITATOX, 4. - 6. října 2021

kpt. Ing. Tomáš Kratina

07.10.2021

NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ CENTRÁLA



07/10/2021

Národní protidrogová centrála

Aktuální drogové trendy

1) Problematiku návykových látek je třeba vnímat širší optikou, ne pouze z hlediska vyrobeného 

produktu distribuované mezi obyvatelstvo.

2) Drogová trestná činnost má schopnost rychlé transformace, odezvy na činnost bezpečnostních 

složek a adaptace na nové podmínky.

3) Je provázána s dalšími druhy trestné činnosti, ve které může hrát primární roli nebo roli 

významného zisku finančních zdrojů pro další nelegální aktivity (nákup zbraní, korupce, 

financování členů zločineckých organizací)

Příprava Výroba
Transit, 

distribuce
DOPADY



07/10/2021

Národní protidrogová centrála

Aktuální drogové trendy – globální 

hledisko I. (výběr)

1) Nárůst podílu činností organizovaného zločinu ve všech formách nelegálního nakládání tj. od 

opatření prekurzorů až po konečnou distribuci na „černý trh.“ (vstup nových organizovaných 

zločineckých uskupení na evropský trh – mexické organizované skupiny).

2) Sofistikovaná konspirativní činnost organizovaného zločinu ve všech fázích výroby 

i prodeje (šifrovaná komunikace, používání kryptoměn, vlastní sítě „spolupracovníků a 

kontrarozvědky“ uplácení, vydírání, hledání nových distribučních cest atd.)

3) Legalizační, liberalizační a dekriminalizační tlaky bez vyhodnocení všech konsekvencí 

(dlouhodobé dopady, zatížení systému zdravotnictví, ohrožení mladistvých apod.)



07/10/2021

Národní protidrogová centrála

Aktuální drogové trendy – globální 

hledisko II. (výběr)

1) Zvyšující se produkce návykových látek a zvyšující se podíl uživatelů i prvouživatelů, včetně 

snižování věku prvouživatelů (každoroční zprávy EMCDDA a UNODC).

2) Stoupající význam některých transitních lokalit – Afrika (nestabilní režim, korupce, atd.)

Orientační znázornění hlavních 

(červeně) a vedlejších (zeleně) 

distribučních tras kokainu z Andsko-

-Amazonské oblasti do Evropy. 

(zdroj: zpracováno autorem)



07/10/2021

Národní protidrogová centrála

Aktuální drogové trendy – národní 

hledisko I. (výběr)

1) Přesun vietnamských organizovaných zločineckých skupin do zahraničí (Holandsko, Belgie) 

a výroba meth. v zahraničí, do ČR je dovážen. Nízkoprodukční potenciál lokálních laboratoří 

stále zůstává.

2) Výrazný nástup a vliv mexického a afghánského metamfetaminu v Evropě, ale i mimo Evropu.

3) V ČR zůstává drogové prostředí stále ještě 

relativně konzistentní a převažuje konzumace 

konopných produktů a metamfetaminu. 

S rostoucí a ekonomickou silou obyvatelstva 

se však více začíná vyskytovat kokain. Vzrůstá 

také uživatelská obliba nových psychoaktivních 

substancí a exotických halucinogenů 

(DMT, bufotenin, mescalin apod.)

Obr. 2 – Množství zajištěných meth. labs (zdroj: NPC)



07/10/2021

Národní protidrogová centrála

Drugs & Forensics Bulletin NPC

- Odborný recenzovaný časopis Národní

Protidrogové centrály SKPV PČR

- Od r. 2019 zařazen po úspěšném

řízení do evropského indexu odborných

časopisů ERIH Plus.



07/10/2021

Národní protidrogová centrála

Drugs & Forensics Bulletin NPC

- Vychází pravidelně čtvrtletně již 27. rok

- 850 výtisků kvartálně

- Časopis je tvořen vědeckou a redakční

radou

- Odběratelé jsou příslušníci bezp. sborů,

soudci, státní zástupci, vysoké školy,

zdravotnická zařízení, soukromé a státní

instituce, výzkumné ústavy a další,

- Tematicky se časopis zabývá látkovými

a behaviorálními závislostmi, návykovými

látkami a prekurzory NL, drogovou

trestnou činností a dalšími



Děkuji Vám za pozornost,

prostor k Vašim dotazům

07/10/2021

Národní  protidrogová centrála

Kontaktní údaje:

kpt. Ing. Tomáš Kratina, tel: 974 836 429, 

e-mail: tomas.kratina@pcr.cz


